DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE OUTUBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8072

EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 9.550/2020

Dispõe sobre a criação do “Selo Ecologicamente
Correto”, a ser concedido aos bares, restaurantes,
hotéis e congêneres, no Município de Salvador, que
conferirem a destinação adequada ao óleo vegetal
descartável, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o “Selo Ecologicamente Correto”, que será concedido, pelo Poder
Executivo Municipal, aos bares, restaurantes, hotéis e congêneres, no Município de Salvador, que
conferirem a destinação adequada ao óleo vegetal descartável.

§ 1º Para os fins desta Lei, considera-se adequada a destinação do óleo vegetal
descartável devidamente armazenado em garrafas PET, para quaisquer dos compostos existentes
no Município de Salvador.

§ 2º V E T A D O.

Art. 2° O “Selo Ecologicamente Correto” terá validade de 2 (dois) anos, podendo ser
renovado indefinidamente, mediante nova avaliação e vistoria realizadas pelo órgão competente.

Art. 3° Na hipótese de descumprimento do critério que autoriza a concessão do “Selo
Ecologicamente Correto” antes de expirar sua validade, o órgão competente deverá cancelar o direito
de uso do referido Selo.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 05 de outubro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

JOÃO RESCH LEAL

Secretário Municipal de Sustentabilidade, Inovação e Resiliência

DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO Nº 32.926 de 05 de outubro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da

unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 05 de outubro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.926/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

536002-TRANSALVADOR 15.122.0016.250018 3.1.91.13 0.1.00 780.000,00

15.122.0016.250018 3.3.90.46 0.1.00 85.000,00

15.122.0016.250018 3.1.90.16 0.1.00 720.000,00

15.122.0016.250018 3.1.90.92 0.1.00 60.000,00

15.122.0016.250018 3.3.90.08 0.1.00 85.000,00

SUB-TOTAL 865.000,00 865.000,00

TOTAL GERAL 865.000,00 865.000,00

32.926/2020

DECRETO Nº 32.927 de 05 de outubro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das

unidades orçamentárias, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, das unidades

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 05 de outubro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.927/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.122.0016.250005 3.1.90.04 0.1.02 11.373.100,00

10.122.0016.250005 3.1.90.04 0.2.33 1.525.700,00

10.122.0016.250005 3.1.90.11 0.2.14 1.749.600,00

10.122.0016.250005 3.1.90.04 0.2.14 1.749.600,00

10.122.0016.250005 3.1.90.11 0.2.33 1.525.700,00

10.122.0016.250005 3.1.91.13 0.1.02 11.373.100,00

SUB-TOTAL 14.648.400,00 14.648.400,00

520002-SEMPRE 08.122.0016.250119 3.3.90.92 0.1.00 4.800,00

08.122.0016.250119 3.3.90.35 0.1.00 4.800,00

SUB-TOTAL 4.800,00 4.800,00

TOTAL GERAL 14.653.200,00 14.653.200,00

32.927/2020